1

教 育 研 究 評 議 会 議 事 録

日 時：平成２２年２月１９日（火）１５：３０～１６：２０

会 場：旧工学部第1会議室

出席者： （略）

第１ 紹介

１ 事務局転入職員の紹介

事務局転入職員の紹介があった。

第２ 審議事項等

１ 役員会について

１月２８日（木），２月１日（月），８日（月），１８日（木）に開催された役員会について報告が

あった。

＜要点＞

１月２８日役員会

・第２期中期目標・中期計画（原案）について

・平成２２年度学生納付金等の取扱いについて

２月１日役員会

・国際化拠点整備事業（グローバル３０）における新規外国人教員の選考について

２月８日役員会

・国際化拠点整備事業（グローバル３０）における新規外国人教員の選考について

・「５年評価，１０年以内組織見直し」制度に基づく評価結果の対応について

２月１８日役員会

・国際化拠点整備事業（グローバル３０）における新規外国人教員の選考について

２ 経営協議会について

１月２８日（木）に開催された平成２１年度第４回経営協議会について報告があった。

＜要点＞

・第２期中期目標・中期計画（原案）について

・平成２２年度概算要求の内示事項について

その他・平成２２年度経営協議会開催日程について

３ 総長選考会議について

１月２８日（木）に開催された総長選考会議について報告があった。

＜要点＞

 2

報告 ・前回の議事について

議題 ・今後の検討事項について

４ 連携講座の設置について

（独）宇宙航空研究開発機構との連携講座として，工学府及び工学研究院に「航空技術連携講座」

を設置することについて報告があった。

５ 内部組織の新設改編等について

平成２２年４月からの内部組織の再編について報告があった。

＜要点＞

・生体防御医学研究所附属感染防御研究センターを再編し，同附属「生体多階層システム研

究センター」を設置するとともに，ゲノム機能制御学部門等に重点的に人員を配置。また，

この再編に伴い，医学系学府医学専攻に置く生体防御医学研究所の協力講座を再編。

６ 麻薬の不適切な管理等について

麻薬の不適切な管理等が発覚したことについて説明するとともに，特に、教員の異動，退職により

研究室とその遺留品の引き継ぎが行われる場合には、遺留品の管理・責任体制を明確にする等，管理

面からも厳重なチェックをお願いしたい旨の依頼があった。

７ 寄附講座の設置について

寄附講座として，医学研究院に外科分子治療学講座を設置することについて報告があった。

８ 第６回（平成２１年度）日本学術振興会賞の受賞について

先導物質化学研究所 佐藤 治 教授及び生体防御医学研究所 白根 道子 准教授が，第６回（平成２

１年度）日本学術振興会賞を受賞した旨の報告があった。また、分野を問わず多くの若手教員に応募

いただきたいとの要請があった。

９ 国際交流協定の締結等について

国際交流協定等の締結状況について報告があった。

＜要点＞

・部局間交流協定について 締結済３件，締結承認２件

１０ 平成２１年度日本―欧州先端科学セミナーの開催について

平成２２年２月２７日（土）から３月４日（木）まで開催される「平成２１年度日本―欧州先端科

学セミナー」について案内があった。

１１ 平成２３年度概算要求基本方針について

平成２３年度概算要求基本方針について説明があり，概算要求に当たっては，第２期中期目標・中

期計画に掲げる基本的目標の達成に必要な予算の確保を図るとともに、第4期科学技術基本計画等政

 3

府の方針の策定状況を踏まえながら、学部，学府等の組織の改編や新規プロジェクトなど大胆な要求

を積極的に行っていく必要がある旨の報告があった。

１２ 平成２２年度一般入試における新型インフルエンザ特例試験について

平成２２年度一般入試における新型インフルエンザ対応の特例措置について，本学は特例試験を実

施しないこととした旨の報告があった。

１３ 平成２１年度学位記授与式について

平成２１年度学位記授与式の概要の報告及び列席の依頼があった。

１４ 平成２２年度入学式について

平成２２年度入学式の概要の報告及び列席の依頼があった。

１５ 名誉博士の称号授与について

九州大学名誉博士授与規則第２条第１項に基づき，米国Synnex Corporation（シネックス社）代表

取締役会長 ロバート・ファン氏に対し名誉博士の称号を授与することについて説明の後，同氏の略

歴・功績等について説明があり，審議の結果，これを議決した。

１６ 定年退職教授に対する非常勤講師の委嘱について

農学部，総合理工学府及び健康科学センターにおける定年退職教授に対する非常勤講師の委嘱につ

いて説明があり，審議の結果，これを議決した。

１７ 職員の懲戒処分について

＜非公開＞

第３ その他

１ 平成２２年度大学入試センター試験及び追試験終了の御礼について

１月１６日（土）及び１７日（日）に実施された平成２２年度大学入試センター試験について報告

があり，各部局に対して謝辞があった。

（ 以 上 ）